
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.20 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

16 December 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19317 (R) 

*2319317*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 17 октября 2023  года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Абуду-Бирресборн (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . .  (Гана) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 

оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (продолжение) 

 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.20 
 

 

2/3 23-19317 

 

В отсутствие г-на Аморина (Уругвай) место Пред-

седателя занимает заместитель Председателя 

г-н Абуду-Бирресборн (Гана). 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин.  

 

 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (продолжение) (A/78/127-

E/2023/95) 
 

1. Г-н Мещанов (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны осуждает продолжаю-

щуюся поселенческую деятельность Израиля и отказ 

Израиля, оккупирующей державы, обеспечить пале-

стинцам доступ к их собственным землям. Недавняя 

массовая гибель мирных израильских и палестин-

ских граждан является следствием систематических 

нарушений Израилем резолюций Организации Объ-

единенных Наций и стремления Соединенных Шта-

тов монополизировать процесс ближневосточного 

урегулирования, подменив реальный прогресс в рам-

ках двугосударственного решения, предусматриваю-

щего создание независимого палестинского государ-

ства в границах 1967 года, пустыми обещаниями 

экономического благополучия для палестинцев.  

2. Делегация страны оратора выражает озабочен-

ность в связи с гуманитарной катастрофой в секторе 

Газа. Она выступает за прекращение неизбиратель-

ных бомбардировок мирных жителей, скорейшее 

предоставление беспрепятственного гуманитарного 

доступа к нуждающимся, освобождение заложников 

и открытие гуманитарных коридоров для оказания 

помощи гражданскому населению. Делегация не ви-

дит альтернативы достижению справедливого и 

прочного мира на Ближнем Востоке без осуществле-

ния резолюций Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи.  

3. Г-н Арбайтер (Канада) говорит, что делегация 

его страны безоговорочно осуждает жестокое терро-

ристическое нападение ХАМАС на Израиль. 7 ок-

тября 2023 года было убито больше израильтян, чем 

в любой другой день с момента создания Государ-

ства Израиль. Кроме того, за последние 11 дней было 

убито больше палестинцев, чем в ходе любого из 

предыдущих конфликтов с Израилем. Канада будет и 

далее призывать все стороны к защите гражданского 

населения и соблюдению норм международного гу-

манитарного права. Кроме того, она будет продол-

жать выступать за немедленное и безоговорочное 

освобождение всех захваченных ХАМАС заложни-

ков.  

4. Учитывая продолжающееся насилие, оратор 

выражает сожаление в связи с тем, что Комитет в 

очередной раз обсуждает пункт повестки дня, оза-

главленный «Постоянный суверенитет палестин-

ского народа на оккупированной палестинской тер-

ритории, включая Восточный Иерусалим, и араб-

ского населения на оккупированных сирийских Го-

ланах над своими природными ресурсами». На про-

тяжении многих лет Канада указывает на то, что не-

сбалансированный акцент на Израиле в резолюциях 

Генеральной Ассамблеи по этому пункту повестки 

дня не способствует делу мира. К сожалению, в 

текст не были внесены поправки, отражающие экс-

плуатацию природных ресурсов на Западном берегу 

и в секторе Газа движением ХАМАС, не говоря уже 

о поправках о том, что по вине ХАМАС, которое не 

представляет палестинский народ и его чаяния, гиб-

нут люди. Как израильтяне, так и палестинцы имеют 

право жить в условиях мира и безопасности, уваже-

ния достоинства и отсутствия страха. Путем прове-

дения очередных прений и принятия очередных ре-

золюций, которые не меняются десятилетиями, едва 

ли удастся добиться прогресса в обеспечении мира и 

безопасности для израильтян и палестинцев.  

5. Г-н Аль-Амри (наблюдатель от Лиги арабских 

государств) говорит, что в докладе Экономической и 

социальной комиссии для Западной Азии об эконо-

мических и социальных последствиях израильской 

оккупации для условий жизни палестинского народа 

на оккупированной палестинской территории, вклю-

чая Восточный Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах (A/78/127-

E/2023/95) документально подтверждено, что Изра-

иль продолжает совершать действия, которые явля-

ются вопиющим нарушением международного 

права, международного гуманитарного права, меж-

дународного права прав человека и десятков резолю-

ций Организации Объединенных Наций.  

6. Израильская оккупация является главной при-

чиной нищеты на оккупированной палестинской 

территории. Израильская практика закрытия райо-

нов, создания контрольно-пропускных пунктов и 

введения ограничений на передвижение не позво-

ляет палестинцам пользоваться собственными при-

родными ресурсами и препятствует развитию. Эко-

номическая блокада со стороны Израиля равно-

значна коллективному наказанию. Своими действи-

ями по конфискации земель, сносу домов и созданию 

поселений Израиль нарушает резолюцию  2334 

(2016) Совета Безопасности. Для снабжения своих 

незаконных поселений Израиль неудержимыми 

https://undocs.org/ru/A/78/127
https://undocs.org/ru/A/78/127
https://undocs.org/ru/A/78/127
https://undocs.org/ru/A/78/127
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/78/SR.20 

 

23-19317 3/3 

 

темпами истощает водные ресурсы, а затем продает 

излишки их законным владельцам, у которых они 

были украдены. Израиль пытается изменить статус-

кво в Иерусалиме и посягает на неприкосновенность 

мусульманских и христианских святых мест. На ок-

купированных сирийских Голанах Израиль строит 

поселения на развалинах сирийских деревень и зем-

лях, принадлежащих сирийским фермерам.  

7. Оратор хотел бы обратить внимание Комитета 

на резолюцию 8987 Лиги арабских государств, при-

нятую 11 октября 2023 года на чрезвычайной сессии 

Совета Лиги, проходившей на уровне министров, и 

на направленный Советом Генеральному секретарю 

призыв остановить геноцид палестинского народа.  

8. Кроме того, Лига призывает международное 

сообщество положить конец несправедливости в от-

ношении палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории и сирийского народа на 

оккупированных сирийских Голанах, приняв меры 

для прекращения оккупации, создания независимого 

палестинского государства, компенсации ущерба, 

причиненного в условиях оккупации, и восстановле-

ния прав оккупированного народа на свои природ-

ные ресурсы.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

9. Г-жа Насер-Абушавеш (наблюдатель от Госу-

дарства Палестина) говорит, что в сделанном нака-

нуне заявлении представителя Израиля в очередной 

раз не было уделено внимание коренной причине 

конфликта, а именно нарушениям, ежедневно совер-

шаемым в отношении всего палестинского граждан-

ского населения на протяжении более чем 56 лет ок-

купации. Международное право, включая междуна-

родное гуманитарное право и международное право 

прав человека, а также Женевская конвенция о за-

щите гражданского населения во время войны 

должны соблюдаться без избирательности и двой-

ных стандартов. 

10. На настоящий момент в результате израильских 

ударов по сектору Газа погибли и получили ранения 

соответственно 3000 и 10 000 палестинцев, подавля-

ющее большинство среди которых составляют мир-

ные жители, в том числе более 1000 детей. Около 

47 семей были уничтожены полностью. Более 

1000 человек до сих пор находятся под завалами и 

числятся пропавшими без вести. Около одного мил-

лиона человек стали внутренне перемещенными ли-

цами, которым некуда пойти и которые вынуждены 

жить во все более тяжелых условиях, не имея до-

ступа к чистой питьевой воде и санитарии. В 

больницах заканчивается топливо, что ставит под 

угрозу жизни тысяч пациентов. 

11. Тем временем израильские поселенцы на За-

падном берегу, пользуясь ситуацией в Газе, совер-

шают варварские нападения на мирных жителей и 

объекты гражданской инфраструктуры. По крайней 

мере две палестинские деревни были полностью 

обезлюжены. С каких пор право на самооборону поз-

воляет истреблять мирных жителей? Неужели пале-

стинцы хуже других людей? Оратор призывает госу-

дарства-члены осудить коллективное наказание ее 

народа, его дегуманизацию и совершаемые против 

него военные преступления и подчеркивает, что 

только признание права палестинского народа на са-

моопределение и прекращение оккупации могут 

способствовать установлению прочного и справед-

ливого мира между Палестиной и Израилем.  

12. Г-н Бен Нафтали (Израиль) говорит, что тот 

факт, что представительница Палестины критикует 

Израиль, не осуждая ХАМАС, свидетельствует о 

том, что она поддерживает террористов, врываю-

щихся в дома, зверски убивающих людей в собствен-

ных постелях и похищающих детей и матерей. Она 

не упомянула ХАМАС ни разу. Она призывает нас к 

возмущению, но где было ее возмущение во время 

безжалостного убийства израильтян? Неужели ев-

рейская кровь ничего не стоит? 

13. Уникальность Израиля заключается в том, что 

перед ударом он предупреждает гражданское насе-

ление о необходимости эвакуации. Более того, ты-

сячи мирных жителей Газы нашли убежище. Вместе 

с тем ХАМАС блокирует дороги, чтобы помешать 

эвакуации мирных жителей и иметь возможность ис-

пользовать их в качестве «живого щита». На про-

шлой неделе боевики ХАМАС похитили с объектов 

Ближневосточного агентства Организации Объеди-

ненных Наций для помощи палестинским беженцам 

и организации работ такой объем топлива, которого 

хватило бы для обеспечения работы газовых генера-

торов и водоочистных и опреснительных установок 

в течение шести дней. ХАМАС не заботят жители 

Газы. Игнорирование ответственности ХАМАС за 

страдания жителей Газы не способствует укрепле-

нию морального авторитета Палестинской админи-

страции. 

Заседание закрывается в 10 ч 25 мин. 

 


